松戸市立総合医療センター

医療連携News 第207号 （2024.8） （1）

形成外科のご案内

医療機関各位

松戸市立総合医療センター

病院長 尾形 章

盛夏の候、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

平素より、当院に対して一方ならぬご支援を賜りまして、厚くお礼申し上げます。

「医療連携Ｎｅｗｓ」は、医療機関の皆様方へ毎月お送りしております。是非ともご高

覧いただき、また患者さんへ必要な情報をご提供いただけましたら幸甚に存じます。

編集・発行 松戸市立総合医療センター 地域連携室

〒270－2296 千葉県松戸市千駄堀993-1 電話 047-712-2511（代）

https://www.city.matsudo.chiba.jp/hospital/

形成外科 副部長 前井 遥 医師（写真下）

加瀬 凛彩 医師（写真上）

日頃より当院形成外科の診療、運営にご理解、ご支援

を頂き、誠にありがとうございます。当科では、常勤医2

名（専門医1名、専攻医1名）の体制で診療を行っており

ます。少ない人員ながらも効率的で質の高い診療を提供

し、患者様の満足に繋がるよう心掛けております。

形成外科という診療科は、一般的にはあまり馴染みが

ないかもしれませんが、実は日常生活に直結する多くの

病態を扱っています。身体に生じた組織の異常や変形、

欠損、または整容的な不満に対して、私たちは手術など

の様々な手段を用いて、より正常に、より美しくするこ

とを目指しています。患者さん一人ひとりのニーズに応

じた最適な治療を提供し、安心して治療を受けていただ

ける環境を整えております。

具体的には、「外傷」「熱傷」「瘢痕・ケロイド」

「顔面骨骨折」「先天異常（耳介、多指症・合指症、

口唇口蓋裂など）」「皮膚腫瘍・皮膚悪性腫瘍」

「悪性腫瘍に対する再建」「眼瞼下垂」などが挙げられます。

形成外科という科の特性から、他の診療科と連携して患者様の診療にあたることが多く、各

科との協力を通じて、患者様の生活の質の向上に努めています。今後とも、皆様の信頼に応え

るべく、努力を続けてまいりますので、何卒よろしくお願い申し上げます。

松戸市立総合医療センター

医療連携News 第207号 （2024.8） （2）

幼少期より感染を繰り返して

いましたが、保存的加療のみ

で経過観察されていました。

徐々に重症化し、成人後に手

術するも、再発したため、当

科を受診されました。

【先天性耳瘻孔】

【 先天性眼瞼下垂：ゴアテックスシートによる上眼瞼吊り上げ術 】

最終手術後3年初診時（病変範囲をマ
ーキングしています）

第１回手術 第２回手術 第３回手術 第４回手術

【右頬部脂腺母斑：6～９歳にかけて計４回に分けて切除】

【ⅢⅣ指完全合指症：皮弁と全層植皮術による指間形成術】 術後３年

当科の特色として、小児医療と３次救急医療に力を入れているため、先天異常を
はじめとした小児の症例や外傷症例が多くなっています。その他にも、他科手術
後の再建や、眼瞼手術なども多く行っております。症例写真を供覧いたします。

耳瘻孔は自然には閉鎖せず、一度感染してしまうと目立つ傷跡となり、全摘出するために大き
な切開を必要とします。当科では耳瘻孔は１歳以降に全身麻酔手術で全摘出し、根治を図るこ
とを基本方針としています。

松戸市立総合医療センター

医療連携News 第207号 （2024.8） （3）

【切断指：動脈皮弁による再建】

機械に巻き込まれ指尖部を切断 術後２年

【顔面骨骨折】

右頬骨骨折 整復後、吸収性プレートで固定

【背部皮膚欠損創：脳神経外科にて脊椎手術後、動脈皮弁による再建】

術後半年

松戸市立総合医療センター

医療連携News 第207号 （2024.8） （4）

臨時休診等お知らせ（2024年7月16日現在）

医療連携News送付先に関するお知らせ

予約制とさせていただいております。患

者さんからの電話予約、もしくは医療機関

からのFAX予約をお願い致します。

早急な対応が必要な症例に関しては外来時間外でも診察致しますが、少人数体制のため、手

術中や緊急の処置中などは対応が難しい場合もあることをご了承ください。

当科で診断と治療方針の決定を行った後、自宅近医での通院を希望される患者さんや、手術適応

がなく慢性的な経過となる症例などは近隣医療機関へ紹介させて頂く場合がございます。ご協力の

程、何卒よろしくお願い致します。

【外来診療について】

月 火 水 木 金

前井 加瀬 休診
前井

(13:30～) 加瀬

形成外科外来担当医一覧

本号より、医療連携Newsの送付先を掲載内容ごとに変更させていただいております。

これまで通り、ホームページにて毎月更新を致しますので、そちらよりご覧いただけますと幸いです。

大変ご迷惑をおかけしますが、ご理解のほどよろしくお願い申し上げます。

地域連携室（紹介予約担当） TEL：047-712-0685 FAX：047-712-2573

（受付時間 平日 8：30～17：00）

皮膚科 受入れ休止に関するお知らせ

７月16日（火）より診療制限を実施しており、外来新規紹介患者さん、要入院加療患者さんについては、

当面の間、受入れを休止させていただくこととなりました。

大変ご迷惑をおかけしますが、ご理解のほどよろしくお願い申し上げます。

樋口医師
7日（水）、08日（木）

30日（金）
内科 安藤医師 8日（木）

吉田医師 26日（月）～30日（金） 血液内科 藤川医師 13日（火）、16日（金）

太和田医師 14日（水）～16日（金） 脳神経内科 櫻井医師 13日（火）

磯山医師
5日（月）、7日（水）

8日（木）、9日（金）
アレルギーリウマチ科 髙橋医師 13日（火）、14日（水）

武山医師
19日（月）、21日（水）

22日（木）
守屋医師 7日（水）

福井医師 29日（木） 品田医師 14日（水）

ペースメーカー外来 9日（金） 弓手医師 16日（金）

堀医師 14日（水） 小児科 成瀬医師 6日（火）、8日（木）

消化器内科 西川医師 13日（火）、14日（水） 外科 鈴木医師 14日（木）

呼吸器内科 石﨑医師 23日（金）

2日（金） 時友医師→花澤医師 循環器内科 30日（金） 福島医師→田澤医師

5日（月） 市川医師→齊藤医師 耳鼻いんこう科 30日（金） 福井医師→武山医師

14日（水） 20日（火）

呼吸器内科 石﨑医師 6日（金）、27日（金）  耳鼻いんこう科 磯山医師 18日（水）

19日（木） 磯山医師→福井医師 泌尿器科 19日（木） 小林（和）医師→宮本医師

20日（金） 磯山医師→武山医師 3日（火） 櫻井医師→市川医師

27日（金）、30日（月） 福井医師→武山医師 9日（月） 市川医師→櫻井医師

9日（月）血液内科

 血液内科

小児科

耳鼻いんこう科
小児科

 8月　診療科の全休診

 9月　医師の休診

 9月　医師の代診

 9月　診療科の全休診

循環器内科

 8月　医師の休診

 8月　医師の代診

循環器内科

眼科

整形外科

耳鼻いんこう科